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Grønlandsudvalget har i brev af 26. november 2021 stillet mig følgende spørgsmål 

23 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål 23 

Vil ministeren oplyse, hvordan ministeriet vil arbejde politisk for enten at fjerne eller 

minimere roaming til og fra Grønland ud fra de indhentede oplysninger fra de fire 

danske mobilnetoperatører om roaming i Grønland? Der henvises til svar til Færø-

udvalget på FÆU alm. del – spm. 3. 

 

Svar 

Som nævnt i svaret på FÆU alm. del – spm. 3 kan der for nu ikke peges på en op-

lagt løsning. 

 

Teleselskabernes roamingaftaler indgås på kommercielle vilkår. De priser for 

roaming, som en forbruger mødes med, er bl.a. styret af de respektive teleselska-

bers engrospriser. Inden for EU er priserne for roaming reguleret. Grønland er som 

bekendt uden for EU, og det er ikke muligt at regulere de danske mobilselskabers 

aftaler med teleselskaber i tredjelande, herunder Grønland. 

 

Engrospriserne i Grønland er højere end i Danmark. Det betyder, at hvis de danske 

mobilselskaber med de nuværende grønlandske engrospriser inkluderer Grønland i 

deres roamingpakker, vil det kunne medføre, at prisen på de danske mobilabonne-

menter vil stige for at dække disse højere omkostninger. Derfor er det ikke på nu-

værende tidspunkt kommercielt interessant for de danske selskaber at inkludere 

roaming i Grønland i deres roamingpakker. 

 

Også slutbrugerpriserne er højere i Grønland end i Danmark. Det betyder, at hvis 

roamingaftalerne mellem danske mobilselskaber og Tusass indeholdt lavere en-

grospriser, kunne der opstå en situation, hvor det ville være billigere for grønland-

ske forbrugere at købe et mobilabonnement i Danmark og anvende dette mere eller 

mindre permanent i Grønland. Dette ville kunne bidrage til at undergrave Tusass’ 

indtjeningsgrundlag. 

 

Offentligt
GRU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 23
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Der er altså væsentlige strukturelle og reguleringsmæssige forskelle på det danske 

og det grønlandske telemarked, og jeg kan derfor som nævnt ikke umiddelbart 

pege på en oplagt løsning. 

 

Med hensyn til den videre proces kan jeg oplyse, at Klima-, Energi- og Forsynings-

ministeriet forventer at mødes med Departement for Boliger, Infrastruktur og Lige-

stilling i begyndelsen af det nye år. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


